
Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                               Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº..........................................................002/2018 
Portaria Nº..........................................................041/2018 
Portaria Nº..........................................................051/2018 
Extrato do Contrato Nº.........................................057/2018 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Saúde.....................................................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Assistência Social......................................2017 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução - CMDCA Nº..........................................001/2018 
Resolução - CMDCA Nº..........................................002/2018 
Resolução - CMDCA Nº..........................................003/2018 
Resolução - CMDCA Nº..........................................004/2018 
Resolução - CMDCA Nº..........................................005/2018 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre nomeação de 
servidor para ocupar Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor Milton 

Batista, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
001703796, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
609.863.871.34, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado do Setor de Inf. Controle e 
Urbanismo, Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, retroagindo seus efeitos a 
partir de 02/01/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 041, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

“Dispõe sobre remanejamento de 
servidor ocupante de Cargo de 
Provimento em Comissão, e dá 
outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 

municipal Elvis Alves Gomes, brasileiro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 1.992.000, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito 
no CPF/MF sob nº 052.355.721-30, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente III, Símbolo DAI 3, 
lotado no Gabinete do Prefeito – GP. 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Artigo 2º - NOMEAR o Senhor Elvis Alves 
Gomes, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.992.000, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
052.355.721-30, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente I, Símbolo DAI 1, lotado no Gabinete 
do Prefeito – GP. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 011/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 051, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de 
servidor público municipal dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a 
servidora pública municipal Danielle dos Santos Reis, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
2.031.808, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 
054.582.751-52, ocupante do Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão Financeira, Símbolo DAS 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2018 
DISPENSA Nº 023/2018 
CONTRATO Nº 057/2018 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS – Juliano 
Vezentin. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) NOTEBBOKS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GABINETE DO PREFEITO. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ Valor: R$ 
6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
Reduzido: 0381 
01.004 – Secretaria Municipal da Administração 
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Administração 
4.4.90.52 – Equipamento de Processamento de Dados 
Fonte – 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios) 
Valor: 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais) 
Reduzido: 0382 
01.002 – Gabinete do Prefeito 
04.122.0039.2040 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 
4.4.90.52 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Sub Elemento: 35 – Equipamentos de Processamento de 
Dados 
Fonte – 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios) 
Valor: 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será de contado da 
assinatura deste instrumento pelo período de 60 (sessenta) 
dias. A execução do contrato será no período de 30(trinta) 
dias. 
DATA: 15/03/2018 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiróz – Prefeito Municipal 
Contratada: JULIANO VEZENTIN EIRELI-ME – Juliano 
Vezentin. 
 
 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial do 
Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico; 

Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Assistência Social - Exercício 2017. 

 
Anexos nas páginas 3 até 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário - Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Financeiro - Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Patrimonial - Fundo Municipal de Desenvolvimento e Ensino Básico – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário- Fundo Municipal de Saúde – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Financeiro- Fundo Municipal de Saúde – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Patrimonial- Fundo Municipal de Saúde – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário- Fundo Municipal de Assistência Social – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Financeiro- Fundo Municipal de Assistência Social – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Patrimonial- Fundo Municipal de Assistência Social – Exercício 2017 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 001/2018 

ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar o Cronograma de Reuniões 
Ordinárias 2018 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 20 de Janeiro de 2018. 
 

ERICHA BREUER 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 

 
RESOLUÇÃO 002/2018 

ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação do Conselho 
Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente 2018; 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 20 de Janeiro de 2018. 
 

ERICHA BREUER 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 
 

RESOLUÇÃO 003/2018 
ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal dos 



Nº. 258/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/41 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar o Regimento Interno do 
Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 20 de Janeiro de 2018. 
 

ERICHA BREUER 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 
 

RESOLUÇÃO 004/2018 
ROSIANE FERNANDES PAULA, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições lhe foram conferidas por lei e 
considerando a aprovação por unanimidade dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar a nova Mesa Diretora 
2018/2019, composta por: 

Presidente ROSIANE FERNANDES PAULA 
Vice Presidente GIDELICE MUNIZ DE LHAMAS RAFFA 

 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  
Água Clara, 28 de Fevereiro de 2018. 

 
ROSIANE FERNANDES PAULA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA 

 
RESOLUÇÃO 005/2018 

ROSIANE FERNANDES PAULA, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições lhe foram conferidas por lei e 
considerando a aprovação por unanimidade dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar a Emissão de Recibo de 
Destinação Voluntária a empresa COBB Vantress Brasil LTDA 
nos recebido de numero 55 a 62. 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 13 de março de 2018. 
 

ROSIANE FERNANDES PAULA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 
 


		2018-03-15T13:36:44-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




